
 
Comune di Dualchi 

Provincia di Nuoro 

________________________________________________________________________________ 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 80 del 19-12-2025 

ORIGINALE 
OGGETTO: Adozione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e 
dell'elenco annuale 2026- 
_______________________________________________________________________________________ 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 13:11, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito risultano: 

 

Giovanni Muroni Sindaco Presente in videoconferenza 

Giampaolo Corda Assessore Presente in videoconferenza 

Gian Piero Corda Assessore Presente in videoconferenza 

Rosella Serra Assessore Presente in videoconferenza 

________________________________________________________________________________ 
* * * * 

Il Sindaco Dott. Giovanni Muroni assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 

verbalizzazione il Segretario Comunale  Isabella Miscali, invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

  



La Giunta Comunale 

Premesso: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/12/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - DUP - per il periodo 2025-2027;  

- che con deliberazione del consiglio comunale n. 27 del 30/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2025-2027;  

Dato atto che occorre provvedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

conformemente agli schemi tipo di cui all'allegato 1.5 del codice appalti (Decreto Legislativo 31 

Marzo 2023, N. 36);  

Atteso che l'art. 37 del succitato Codice dei Contratti, prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 

per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile. 

Dato atto che:  

• il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 

di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni 

e integrazioni;  

• il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono 

unificate le informazioni, le analisi e gli indirizzi della programmazione;  

Dato atto che occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2026 - 

2028, e dell'elenco annuale 2026, in ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 37;  

Richiamato l'allegato 1.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli 

schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione 

delle fonti di finanziamento;  



Preso atto che il Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Dualchi, dott. Luigi Podda, 

referente per la programmazione delle Opere pubbliche, ha predisposto la proposta da sottoporre 

alla Giunta del piano triennale per gli Anni 2026 – 2027 - 2028, ed elenco annuale Anno 2026, dei 

lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00; 

Atteso che, a norma dell'art. 3 comma 2 dell'allegato 1.5 al nuovo codice, il programma è composto 

dalle seguenti schede: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

B. elenco delle opere pubbliche incompiute;  

C. elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 

pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 

appaltante o dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la 

cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 

concessione;  

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione;  

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5.  

Dato atto che il programma è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 

riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, come esposto nella premessa;  

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli 

Anni 2026 – 2027 - 2028 e l’elenco Annuale 2026, allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai Responsabili 

dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36/2023;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 48 in merito alla competenza della 

Giunta all'assunzione del presente atto; 



Visto lo Statuto Comunale dell'Ente;  

Ritenuto di provvedere in merito;  

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

DELIBERA 

- Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e che si 

intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge N. 

241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

- Di adottare il programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e l'elenco annuale 2026, 

secondo lo schema predisposto dal Referente del Programma Triennale dei LL.PP., che si allegano 

al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede: 

 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 

pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 

appaltante o dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la 

cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 

concessione;  

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione;  

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5.  

 

- Di prendere atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, 

in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli 

enti locali;  



- Di dare atto che successivamente all’adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno 

pubblicati, ai sensi dell'art. 5, comma 5 dell'allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, sul sito istituzionale 

del committente (all'albo pretorio online e sul sito internet comunale) per 30 giorni consecutivi, 

entro i quali sarà possibile la presentazione di osservazioni;   

- Di dare altresì atto che, successivamente, dopo l'approvazione, il programma triennale e l'elenco 

annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sul sito 

istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  

- Di dare atto che sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica - 

amministrativa e alla regolarità contabile; 

- Di dichiarare con separata unanime votazione favorevole espressa nei modi di legge, il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la 

necessità e l’urgenza del provvedere all’attivazione dei successivi adempimenti in merito. 

  



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Dott. Giovanni Muroni  Isabella Miscali 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

interessato 

 Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Agr. Luigi Podda 

 
Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario 

 Il Responsabile del Servizio 
  Dr.ssa Antonella Masala 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


